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Abstrakt

Tato práce se zabývá stavbou elektrokoloběžky. Po komplexní analýze vhodných typů

pohonu pro elektrokoloběžku byl zvolen BLDC motor, který se zdá svými parametry jako

nejvhodnější typ pohonu díky svojí vysoké účinnosti, nízkému zástavbovému prostoru a

bezúdržbovosti. Hlavním tématem diplomové práce byl návrh střídače obstarávající napájení

BLDC motoru. Vhodná topologie střídače pro tento motor je 3f střídač. Plně řízený 3f střídač

umožňuje rekuperaci kinetické energie při brždění zpátky do baterie, což zvyšuje dojezd celého

systému.

Pro vhodné dimenzování součástek bylo nakresleno schéma střídače a navrhnuta deska

silové části střídače a přídavné logiky. Deska střídače byla nakreslena s ohledem na co nejmenší

parazitní kapacity a indukčnosti. Po osazení byla deska otestována na funkčnost a naměřeny

nasimulované průběhy proudů, které očekáváme u BLDC motoru.
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Abstract

This thesis is focused on construction of an electronic kickbike. After a complex

analysis of possible motor types a BLDC motor was chosen, which seemed to be the most

suitable one, according to its parameters, like high effectivity, low mounting space and long

servis period.

The main topic of the master’s thesis was the design of the BLDC engine. The most

suitable topology of a driver for the motor is a three phase inverter. A fully controlled three

phase inverter allows recuperation of kinetic energy, while breaking, back to the battery, which

increases action radius of the whole system.

In order to select the most suitable components for the engine, thermal simulations of

the components and devices, while the engine was fully loaded, were executed. Furthermore

scheme of engine’s inverter was designed as well as driver PCB and logic PCB. The PCB was

created in a 4 layer sandwich design, to eliminate parasite capacitance and inductance. After

that the inverter was constructed and its functionality tested.
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1. Úvod

S kolegou Janem Dvorským jsme dostali nabídku vytvořit elektrokoloběžku s pokročilým

typem motoru jako výstavní kus pro katedru KEV. Už od začátku bylo jasné, že práce nebude

jednoduchá, ale tato výzva se nám líbila. Katedra má jednu koloběžku k dispozici, ale ta neumí

elektricky brzdit a rekuperovat zpět do baterie. Dle zadání naše koloběžka musí umět

rekuperovat do baterií a podle toho se musí uspořádat celý pohon. Kolega Jan Dvorský má na

starost řízení a programovou část pohonu a mou prací je hardware driveru.

Historie stejnosměrných motorů, ze kterého BLDC motor vychází, sahá už k prvním

motorům vůbec, nicméně první funkční prototyp tohoto typu motoru byl vytvořen již v 50.

letech 20. století. Klasické stejnosměrné motory mají komutátor, který značně omezuje jejich

dlouhodobou funkčnost bez nutností oprav. Dále komutátor při své činnosti vytváří vodivý

uhlíkový prach, značné množství vysokofrekvenčního rušení a v neposlední řadě dochází

k jiskření při přechodu uhlíku z jedné lamely komutátoru na druhou. Tyto věci mohou být

značně problematické při využití v mnoha odvětvích. Na druhou stranu kvalita regulace otáček

a momentu u stejnosměrných motorů je značně jednodušší a přesnější než u střídavých motorů.

Proto bylo vynaloženo mnoho prostředků pro zdokonalení stejnosměrných motorů tak, aby se

jejich hlavní nedostatek, komutátor, odstranil.

BLDC motor vznikne zjednodušeně řečeno prohozením rotoru a statoru u stejnosměrného

stroje s buzením permanentními magnety. Musíme ovšem zajistit, aby cívky statory měly pouze

tři fáze oproti klasickému DC motoru, který má na rotoru mnoho fází pospojovaných

v komutátoru. V pravém slova smyslu můžeme jako bezkartáčový motor označit pouze

stejnosměrný bezkartáčový (BLDC) a synchronní bezkartáčový motor (BLAC nebo PMSM).

Tyto dva motory jsou si dosti podobné. Oba mají na rotoru permanentní magnety a na statoru

tří fázové vinutí napájené ze střídače. Hlavním rozdílem mezi motory je tvar magnetické

indukce ve vzduchové mezeře. U BLDC motoru je magnetické pole lichoběžníkové a u BLAC

je sinusové.
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2. Stejnosměrné motory

Pohony se stejnosměrným motory dosahují velmi dobrých regulačních vlastností, které

vyplývají z principu činnosti DC motoru. Konstrukce těchto motorů zajišťuje ideální úhel

vektorů magnetického pole rotoru a statoru. Tím je zajištěn maximální moment motoru.

V pohonech se nejčastěji využívají motory s cizím buzením, u menších výkonů pak motor

s permanentními magnety. Otáčky motoru s cizím buzením jsou přímo úměrné napětí kotvy

a moment motoru je závislý na proudu kotvou. Z toho vyplývá jednoduchá regulace

takového motoru.

U stejnosměrných motorů se využívá mechanické komutace a používají se grafitové

nebo železné kartáče.

Uhlíkové kartáče mají větší styčnou plochu s komutátorem a jsou schopny přenášet větší

proudy než kovové kartáče. Vyžadují ale větší přítlačnou sílu a tak způsobují větší brždění

motoru a větší ztráty při chodu naprázdno. Grafitové uhlíky se používají v pohonech, kde

dochází k častějšímu momentovému přetěžování.

Železné kartáče nevyžadují pro malý přechodový odpor velké přítlačné síly, proto je i

mechanické brždění motoru způsobované komutátorem malé. Železná kartáče trpí menším

opalováním kartáčů než grafitové.

Uvnitř magnetického pole, které je generováno statorem, se nachází rotorové vinutí.

Průchod proudu rotorovým vinutím vytváří rotorové magnetické pole, které interaguje se

statorovým magnetickým polem a tím vzniká záběrný moment motoru. Aby se motor začal

otáčet, musí se měnit směr magnetického pole rotoru. To je zajištěno komutátorem, který

společně s kartáči zajišťují přenos energie ze stojící části motoru do té pohybující se.

Komutátor je umístěn na rotoru a uhlíkové kartáče jsou na statoru. Komutátor je

rozdělen na mnoho sekcí, které jsou od sebe izolované. K jednotlivým sekcím jsou

připojeny konce vinutí jednotlivých cívek rotoru, počet lamel rotoru odpovídá počtu pólů

motoru. Naproti sobě jsou umístěny kartáče, které jsou přitlačovány k většinou mosaznému

komutátoru. Jakmile přivedeme na komutátor proud, začne procházet příslušnou cívkou

rotoru a vybudí rotorové magnetické pole. Toto pole působí proti statorovému poli a způsobí

pootočení motoru. Společně s motorem se pootočí i komutátor, kartáče se tedy přemístí pod

sousední lamelu komutátoru a celý děj se opakuje.
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Obrázek 2-1 Princip činnosti DC motoru [1]

Hlavním problémem kartáčových stejnosměrných motorů je právě komutátor. Veškerý

výkon motoru se musí přenést přes kluzný kontakt uhlík – komutátor. Při vysokých

proudech dochází k natahování oblouků mezi lamelami komutátoru, a tím se snižuje

účinnost přenosu a nadměrně se opotřebovávají uhlíky. To zvyšuje nároky na servisní

intervaly pohonu. V neposlední řadě komutátor vytváří při svojí funkci vysokofrekvenční

rušení, šířící se skrz napájecí síť i vzduchem do ostatních spotřebičů. To ovlivňuje

elektromagnetickou kompatibilitu.
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3. Základní popis BLDC motoru

3.1 Popis motoru

Bezkartáčový stejnosměrný motor je bezúdržbovou a účinnější evolucí klasických

stejnosměrných motorů. BLDC motor neobsahuje klasický komutátor, jaký známe z DC strojů.

Na rotující části motoru jsou umístěny permanentní magnety, tvořeny převážně prvky vzácných

zemin jako například samarium-cobalt nebo neodym-železo-bor, které zajišťují dostatečnou

magnetickou indukci. Stator je tvořen 3f vinutím, navinutých na pólových nástavcích, většinou

spojeným do hvězdy bez vyvedeného středu. Tím, že se otáčí nenapájená část stroje, není třeba

mechanický komutátor. Oproti ostatním motorům, kde je stator umístěn zvenku motoru, zde

bývá většinou stator uvnitř a otáčí se vnější část motoru. Jedná se tedy o provedení „inrunner“,

kde se otáčí vnitřní část nebo „outrunner“, kde se otáčí vnější část.

Obrázek 3-1 Inrunner a outrunner motor [2]

Motor, u kterého se otáčí vnitřní část má magnety menší a blíže statorové části, z toho

důvodu se otáčí rychleji než u motoru s rotorovou vnější částí. Na druhou stranu inrunner motor

nedosahuje takových točivých momentů jako outrunner.

[…]


oddělení napájení pro vrchní tranzistor. Spodní tranzistor je připojen na 15V vstup napájení.

Výstup z proudových čidel je osazen filtrem, pro danou frekvenci proudu. Výstup je blokován

proti zemi a proti napájení 5V diodami, tak aby se v případě poruchy čidla nedostalo

nebezpečné napětí na A/D převodníky.

Obrázek 6-9 Schéma výkonové části
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Obrázek 6-10 Top vrstva střídače
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Obrázek 6-11 Bottom vrstva střídače
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Obrázek 6-12 3D model desky střídače, pohled na vrstvu Bottom [17]
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Obrázek 6-13 3D model desky střídače, pohled z boku [17]
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7. Měření a simulace

7.1 Simulace oteplení tranzistoru

Protože přes tranzistor neprochází DC proud, ale je provozován v časově proměnných

stavech, je třeba brát v potaz určitý rozkmit teploty čipu, v závislosti jestli tranzistorem zrovna

teče proud nebo ne. Tato kontrola by byla velice složitá na analytický výpočet, a tak je

nasimulován v programu Matlab. Bohužel pro tento typ tranzistoru není v katalogovém listu

uvedeno přesné tepelné schéma součástky. Proto místo několikanásobného τ článku, jimž se

tranzistor při simulacích nahrazuje, jsem nucen zjednodušit tranzistor pouze na odpor

čip – chladič, uvedeného v katalogovém listu. Nicméně tepelné kapacity objevující se v pouzdře

chladiče, jsou zanedbatelné oproti tepelné kapacitě velkého chladiče.

Uvažujme parametry tepelného schématu:

Tepelný odpor chladiče

𝑅𝑡ℎ𝑟 = 0,2 𝐾/𝑊

Hmotnost chladiče

𝑚ℎ = 3495𝑔 hmotnost chladiče

Tepelná kapacita chladiče

𝐶𝑡ℎ𝑟 = 𝜌𝑐𝑢 ∗ 𝑚 = 3495 ∗ 1,249 = 4365,25 𝐽/𝑊

Tepelný odpor teplovodivé silikonové pasty

𝑅𝑡ℎ𝑝 = 0,0004 𝐾/𝑊

Tepelný odpor slídové podložky

𝑅𝑡ℎ𝑖𝑠 = 0,8 𝐾/𝑊

Tepelný odpor tranzistoru

𝑅𝑡ℎ𝑝 = 0,78 𝐾/𝑊

Celkové ztráty jednoho tranzistoru

𝑃𝑡𝑜𝑡 = 23,13𝑊
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Obrázek 7-1 Schéma tepelné simulace v Matlabu

Obrázek 7-2 Nasimulovaný průběh teploty
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7.2 Oživení střídače

Po osazení byla deska budiče postupně oživována. Nejdříve byl připojen na napájení

procesor skrze programátor PicKit2. Po ověření jeho funkčnosti se připojily k napájení i budiče

tranzistorů a změřily se průběhy napětí na gatech tranzistorů.

Po ověření funkčnosti celé desky střídače, byl do procesoru naprogramován jednoduchý

řídící obvod, který měl simulovat částečně provozní podmínky střídače. Vycházel jsem

z předpokladu, že při provozu střídače se vždy ovládání rozpadne na klasický Hmost a třetí fáze

je v této době vypnutá. Proto jsem do procesoru naprogramoval jen řízení jednoho Hmostu, ve

kterém se cyklicky po 13.1ms přepíná proud v kladné a záporné polaritě v jedné fázi motoru.

Program funguje dle vývojového diagramu zobrazeném na obrázku 7-3. V každé periodě, která

trvá 200us přečte hodnotu proudu z A/D převodníku a porovná jí se zadanými mezemi proudu,

mezi nimiž se chceme pohybovat. Toto je jednoduchá dvouhodnotová regulace proudu, která

by v třífázové variantě byla realizována na koloběžce.

Obrázek 7-3 Vývojový diagram řídicího programu
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V domácích podmínkách jsem driver testoval s menším zdrojem, jehož výstupní proud 7A

stejnosměrných a maximální výstupní napětí 42V. Jako zátěž byly použity tři paralelně

zapojené tlumivky k sodíkovým výbojkám. Každá z výbojek má indukčnost 330mH a odpor

8ohmů. Naměřené průběhy dvouhodnotové regulace jsou vidět na následujících obrázcích.

Obrázek 7-4 Průběh proudu a napětí na zátěži
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Obrázek 7-5 Detail dvouhodnotové regulace proudu
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8. Závěr

Cílem této práce bylo sestavit střídač pro BLDC motor, který bude pohánět výstavní

elektrokoloběžku katedry KEV na ZČU. Hlavní částí práce bylo navrhnout výkonové schéma

vhodné pro tento typ měniče, vybrat vhodné součástky a nakreslit desku plošného spoje, tak

aby výkonové části obvodu nerušily mikroprocesorovou část řízení. Tyto body byly splněny a

funkčnost driveru byla ověřena v domácích podmínkách. Naměřené průběhy proudů a napětí

jsou na obrázcích 7-4 a 7-5. Dle obrázku 7-5 je vidět, že regulační smyčka funguje a drží

konstantní velikost proudu zátěží na 3A. Bohužel v laboratorních podmínkách budič selhal a

zničily se A/D převodníky na mikroprocesoru. Toto mohlo být způsobeno špatným návrhem

desky střídače, kdy se do signálových cest mohlo naindukovat nebezpečné napětí. Případně

vedením dlouhých vodičů do odporníků.

Z důvodu špatného odhadu časové náročnosti tohoto složitého projektu, jsem nestihl

opravit střídač a z toho důvodu nejsou v diplomové práci obsaženy průběhy proudu při plném

zatížení a ověření dlouhodobější funkčnosti. Toto bylo ovlivněno taktéž značnými problémy,

při programování řídicího systému do mikroprocesoru, kdy jsem nepředpokládal, že toto bude

součástí mé diplomové práce.
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