## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrický pohon elektrokoloběžky
Student: Bc. Lukáš SEDLÁČEK Std. číslo: E14N0093P
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá elektrickým pohonem elektrokoloběžky. Vlastní text práce není úplně přehledný a obsahuje řadu drobných i větších nepřesností. V části analýza pohonu je těžiště zaměřeno na BLDC motor, který byl pro práci k dispozici. Bylo by ale vhodné zmínit také další použitelné druhy motorů (ne pouze klasický stejnosměrný), a také možné konstrukční uspořádání (motor přímo v náboji kola, či externí uložení, apod.). Schéma použitého zapojení výkonového obvodu je v textu uvedeno na obr. 3.6, 5.2 a 5.4 pokaždé s jiným číslováním prvků (ne vždy je uvedeno, který obr. je popisován – např. str.26). Část zabývající se návrhem výkonové části je poměrně nepřehledně uvedena na dvou místech v textu. Kapitola 4.1 (str. 17-19) popisuje výběr spínacích součástek, spolu s bohužel chybným výpočtem ztrát, ale některé důležité parametry zvoleného tranzistoru jsou uvedeny až v kapitole 6.2 (str. 31-32), nicméně ani zde není zmíněno, o jaký konkrétní prvek se jedná (uveden pouze odkaz do e-shopu a název na obr. 6.9). Práce také neuvádí předpokládané průběhy proudů jednotlivými prvky, se kterými byl výpočet proveden. Hlavní přínos této práce tedy spočívá zejména v návrhu, osazení a oživení desky plošných spojů. Implementace zjednodušeného algoritmu regulační smyčky proudu do řídicího obvodu a ověření alespoň základní funkčnosti výkonového obvodu. Vzhledem k popisovaným komplikacím v závěru laboratorních pokusů, zřejmě nebylo možné ověřit činnost měniče ve spojení s vlastním BLDC motorem.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Uveďte korektní postup výpočtu ztrát a chlazení použitých MOSFET výkonových prvků (od strategie spínání tranzistorů, přes parametry použitého BLDC, dohledání potřebných údajů z datasheetu včetně jejich případných korekcí a správný výpočet jednotlivých složek ztrát (viz str. 17-19, 31-32 a 43).
- 2) Vysvětlete pojem „nulový vektor“ (str.25), princip PWM (str.26) a generatorický režim (str.28).
- 3) Proč je proudové čidlo vloženo do větve měniče (mezi spodní tranzistor a zápornou svorku na DC straně a ne přímo do výstupní fáze (použité čidlo má z principu Hallova jevu galvanicky oddělený výstup od snímaného proudu)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis oponenta práce